



REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIRA DO ALENTEJO

EDITAL

Luís António Pita Ameixa-Presidente da Câmara Municipal de Ferreira do Alentejo:

Faz público, em cumprimento dos artigos 49º, 52º e 53º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, que terá lugar uma reunião ordinária da Câmara Municipal (nº 3/2025), no próximo dia 29 de janeiro de 2025 (quarta-feira), com início pelas 15 horas, na sala de sessões do município, com a seguinte ordem de trabalhos:

A- Antes da ordem do dia

- A.1- Informações dos pelouros;
- A.2- Outros assuntos;
- A.3- Resumo de tesouraria.

B- Ordem do dia

- B.1 Ata da reunião anterior (n.º 2 de 2025);
- B.2 Apoio às freguesias;
- B.3 Edificação e urbanização;
- B.4 Serviços nos cemitérios municipais e cremações;
- B.5 Apoio a entidades e atividades diversas;
- B.6 Direitos de preferência;
- B.7 Prolongamento de horário;
- B.8 Recursos Humanos. Procedimentos concursais. Cargos de dirigente 3º grau;
- B.9 Protocolo com a Cáritas Diocesana de Beja;

- B.10 Ninho de Empresas. Prolongamento de utilização de espaço;
- B.11 Apoios económicos a alunos do ensino superior;
- B.12 Deliberações ao abrigo do Regulamento Municipal de Apoio Social;
- B.13 Deliberações ao abrigo do Regulamento Municipal de Comparticipação de Despesas com Medicamentos;
- B.14 Acampamentos ocasionais;
- B.15 Candidatura à REN. Mecanismo de compensação aos municípios. Parque infantil do jardim público;
- B.16 CLDS-Contrato Local de Desenvolvimento Social- Ferreira +Futuro-CLDS 5G;
- B.17 Plano de Prevenção de Riscos de Gestão, incluindo os de Corrupção e Infrações Conexas e respetiva monitorização de outubro /2024;
- B.18 Projeto de Regulamento Municipal de Gestão do Arvoredo;
- B.19 Integração de saldos- conta de gerência 2024;
- B.20 Alteração modificativa às GOP's e orçamento 2025;
- B.21 Informação sobre compromissos plurianuais, pagamentos e recebimentos reportados a 31 de dezembro de 2024:
- B.22 Escola Nacional de Bombeiros. Unidade Local de Formação-Ferreira do Alentejo;
- B.23 Representante do Conselho Geral do Agrupamento de Escolas de Ferreira do Alentejo.
- C- Período de intervenção do público
- D- Minuta da ata

Ferreira do Alentejo, 27 de janeiro de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal

Luís António Pita Ameixa

Página 2 | 2